
29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 1/32

ESPECIFICAÇÃO VALOR

1.0 - Receitas Correntes 27.355.659

- Receita Tributária 351.850

- Receita de Contribuições 172.500

- Receita Patrimonial 172.500

- Receita de Serviços 3.450

- Transparências Correntes 26.331.059

- Outras Receitas Correntes 479.550

2.0 - Receita de Capital 3.682.030

- Alienação de Bens Móveis 40.000

- Transferências de Capital 3.642.030

9.0 - Deduções das Receitas Correntes -2.231.390

- Deduções das Receitas Correntes -2.231.390

Total 28.806.299

PODER/ÓRGÃO VALOR

Poder Legislativo 976.000

Câmara Municipal 976.000

Poder Executivo 27.830.299

Gabinete do Prefeito 356.270

Secretaria Municipal de Administração 2.169.125

Secretaria Municipal de Finanças e Tributação 148.270

Fundo Municipal de Assistência Social 1.920.949

Secretaria Municipal de Educação e Desporto 9.664.090

Fundo Municipal de Saúde 7.990.560

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo 2.434.730

Secretaria Municipal de Agricultura 2.423.050

Secretaria Municipal de Cultura 111.175

Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente 314.980

Procuradoria Geral do Município 92.000

Controladoria Geral do Município 85.100

Reserva de Contingência 120.000

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE 

GABINETE DA PREFEITA 
LEI MUNICIPAL Nº 779 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

Estima a Receita e fixa a despesa do Município de São José do Campestre para o exercício de 2017.
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE: FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sancionou a seguinte Lei:
 
TÍTULO I
DISPOSIÇÃO GERAL
 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de São José do Campestre, para o exercício de 2017, compreendendo:
 
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 
Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 28.806.299,00 (vinte e oito milhões, oitocentos e seis mil, duzentos e noventa e nove reais).
 
Art. 3º - As Receitas que decorrerão da arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, e
discriminadas na Tabela I, são estimadas com o seguinte desdobramento:
 

 
FIXAÇÃO DAS DESPESAS

 
Art. 4º - A despesa total é fixada no valor de 28.806.299,00 (vinte e oito milhões, oitocentos e seis mil, duzentos e noventa e nove reais).
I – No Orçamento Fiscal, é fixada em R$ 18.894.790,00 (dezoito milhões, oitocentos e noventa e quatro mil e setecentos e noventa reais).
II – No Orçamento da Seguridade Social, é fixada em 9.911.509,00 (nove milhões, novecentos e onze mil e quinhentos e nove reais).
 
Art. 5º - A despesa fixada a conte de recursos previsto no artigo 3º desta Lei, e executada orçamentaria e financeiramente, observada a discriminação
constante na Tabela II, apresentada a seguir:
 
DESPESA POR PODER E ÓRGÃO

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 2/32

Total 28.806.299

FONTE DE RECURSO CÓDIGO VALOR

Recursos Ordinários 0100000000 10.647.244

Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 0101500000 159.500

Transferências do FUNDEB 60% 0101800000 3.823.665

Transferências do FUNDEB 40% 0101900000 2.549.110

Transferências de Convênios - Educação 0102200000 1.417.490

Transferências de Convênios - Saúde 0102300000 1.167.000

Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) 0102400000 3.267.675

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0102900000 775.565

Transferência do Salário-Educação 0105800000 230.000

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 0106000000 233.450

Atenção Básica 0106400000 3.694.050

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 0106500000 632.250

Vigilância em Saúde 0106600000 128.800

Assistência Farmacêutica Básica 0106700000 80.500

Total 28.806.299

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Natureza Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

1 RECEITAS CORRENTES    27.349.909

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA   351.850  

1.1.1 IMPOSTOS  347.250   

1.1.1.2 Impostos Sobre Patrimônio e a Renda  132.250   

1.1.1.2.02 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  34.500   

1.1.1.2.02.01 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Fiscal 34.500   

1.1.1.2.04 Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  92.000   

1.1.1.2.04.32 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos de Capital Fiscal 92.000   

1.1.1.2.08 Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis  5.750   

1.1.1.2.08.01 Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis Fiscal 5.750   

1.1.1.3 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO  215.000   

1.1.1.3.05 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza  215.000   

1.1.1.3.05.01 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS Fiscal 215.000   

1.1.3 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  4.600   

1.1.3.0.99 Outras Contribuições de Melhoria Fiscal 4.600   

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES   172.500  

1.2.3 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  172.500   

1.2.3 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 172.500   

1.3 RECEITA PATRIMONIAL   11.500  

1.3.2 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  11.500   

1.3.2.5 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS  10.350   

1.3.2.5.01 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados  10.350   

1.3.2.5.01.99 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Fiscal 10.350   

1.3.2.5.56.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados Fiscal 5.750   

1.3.2.9 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  1.150   

 
Art. 6º - Ficam determinadas como Fontes de Recursos, as especificadas a seguir como os seus respectivos códigos constantes na Tabela III.
 
RECEITA POR FONTE DE RECURSOS

 

 
Art. 7º - O Poder Executivo é autorizado a:
I – Abrir créditos suplementares, para atender insuficiências nas dotações orçamentarias até o limite de 30% (trinta por cento), do total de despesas
fixadas nesta Lei.
II – Realizar remanejamento de valores em elementos de despesa, dentro da mesma categoria econômica.
 
TÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Art. 8º - Esta Lei entra em vigor a partir de 2º de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrários.
 
São José do Campestre/RN, em 02 de janeiro de 2017.
 
MARIA ALDA ROMÃO SOARES
Prefeita Municipal
 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 3/32

1.3.2.9.99 Outras Receitas de Valores Mobiliários Fiscal 1.150   

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS   3.450  

Natureza  Esfera Desdobramento Fonte Categoria

1.6.0.0.13 Serviços Administrativos  3.450   

1.6.0.0.13.99 Outros Serviços Administrativos Fiscal 3.450   

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   26.331.059  

1.7.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  24.520.924   

1.7.2.1 Transferências da União  16.021.224   

1.7.2.1.01 Participação na Receita da União  10.029.265   

1.7.2.1.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios  9.189.875   

1.7.2.1.01.02.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios Fiscal 9.189.875   

1.7.2.1.05 Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural  2.875   

1.7.2.1.05.01 Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural Fiscal 2.875   

1.7.2.1.01.13 Cota-Parte da CIDE Fiscal 60.950   

1.7.2.1.01.34 Transferência de Recursos do Fundo Nacional Assistência Social - FNAS Seguridade 775.565   

1.7.2.1.09 Outras Transferências da União  155.500   

1.7.2.1.09.99 Outras Transferências da União Fiscal 155.500   

1.7.2.1.22 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração dos Recursos Naturais  272.734   

1.7.2.1.22.30 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira Pela Produção de Petróleo Lei Nº 7.990/89 Fiscal 146.234   

1.7.2.1.22.70 Cota-Parte Fundo Especial de Petróleo - FEP Fiscal 115.000   

1.7.2.1.22.90 Outras Transferências Decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos

Naturais

Fiscal 11.500   

1.7.2.1.33 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS – Repasse Fundo a Fundo  4.935.600   

1.7.2.1.33.01 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS – Atenção Básica Seguridade 3.194.050   

1.7.2.1.33.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS – Vigilância em Saúde Seguridade 128.800   

1.7.2.1.33.06 Transferências de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde Seguridade 400.000   

1.7.2.1.33.12 Transferências de Alta e Média Complexidade Seguridade 632.250   

1.7.2.1.33.14 Transferências de Assistência Farmacêutica Seguridade 80.500   

1.7.2.1.33.99 Outras Transferências de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo Seguridade 500.000   

1.7.2.1.35 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE (Inclusive

Salário-Educação)

 622.950   

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

1.7.2.1.35.01 Transferências do Salário-Educação Fiscal 230.000   

1.7.2.1.35.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE Fiscal 392.950   

1.7.2.1.36 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração – L.C. Nº 87/96  5.175   

1.7.2.1.36.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração – L.C. Nº 87/96 Fiscal 5.175   

1.7.2.2 Transferências do Estado  2.126.925   

1.7.2.2.01 Participação na Receita do Estado  1.959.025   

1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do ICMS  1.840.000   

1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 1.840.000   

1.7.2.2.01.02 Cota-Parte do IPVA  115.000   

1.7.2.2.01.02.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 115.000   

1.7.2.2.01.04 Cota-Parte do IPI Sobre Exportação  4.025   

1.7.2.2.01.04.01 Cota-Parte do IPI Sobre Exportação Fiscal 4.025   

1.7.2.2.99 Outras Transferências do Estado Fiscal 167.900   

1.7.2.4 Transferências Multigovernamentais  6.372.775   

1.7.2.4.01 Transferências de Recursos do FUNDEB Fiscal 6.372.775   

1.7.6 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  1.810.135   

1.7.6.0.07 Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação Fiscal 1.417.490   

1.7.6.2 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades  392.645   

1.7.6.2.01 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS Fiscal 227.000   

1.7.6.2.99 Outras Transferências de Convênios do Estado  165.645   

1.7.6.2.99.01 Outras Transferências de Convênios do Estado - Adm. Direta Fiscal 165.645   

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   479.550  

1.9.2 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.150   

1.9.2.1 Indenizações  1.150   

1.9.2.1.99 Outras Indenizações Fiscal 1.150   

1.9.3 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  18.400   

1.9.3.1 Receita da Dívida Ativa Tributária  18.400   

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

1.9.3.1.11 Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU  17.250   

1.9.3.1.11.01 Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU Fiscal 17.250   



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 4/32

1.9.3.1.13 Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços - ISS  1.150   

1.9.3.1.13.03 Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços - ISS – Saúde Fiscal 1.150   

1.9.9 RECEITAS DIVERSAS  460.000   

1.9.9.0.99 Outras Receitas  460.000   

1.9.9.0.99.10 Outras Receitas dos Recursos - Administração Direta Fiscal 460.000   

2 RECEITAS DE CAPITAL    3.682.030

2.2 ALIENAÇÃO DE BENS   40.000  

2.2.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  40.000   

2.2.1.9 Alienação de Outros Bens Móveis  40.000   

2.2.1.9.01 Alienação de Outros Bens Móveis - Administração Direta Fiscal 40.000   

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   3.642.030  

2.4.7 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  3.642.030   

2.4.7.1 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  3.642.030   

2.4.7.1.01 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS Fiscal 540.000   

2.4.7.1.99 Outras Transferências de Convênios da União  3.102.030   

2.4.7.1.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Administração Direta Fiscal 3.102.030   

Sub-Total: 31.031.939

9 DEDUÇÕES DA RECEITA    -2.231.390

9.7 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   -2.231.390  

9.7.2.1.01.02.01 Dedução de Receita do FPM - FUNDEB Fiscal -1.837.975   

9.7.2.1.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR Fiscal -575   

9.7.2.1.36 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complementar nº87/96 Fiscal -1.035   

9.7.2.2.01.01 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Fiscal -368.000   

9.7.2.2.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA Fiscal -23.000   

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

9.7.2.2.01.04 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI Exportação Fiscal -805   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício: 2017 –Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor

02.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 23.095.134

0100000000 - Recursos Ordinários (Outras Fontes) 10.647.244

01 - Fiscal 10.647.244

1112020100 - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 34.500

1112043200 - Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos de Capital 92.000

1112080100 - Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 5.750

1113050100 - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 215.000

1130990000 - Outras Contribuições de Melhoria 4.600

1230010000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 172.500

1325019900 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 10.350

1325569900 - Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 5.750

1329990000 - Outras Receitas de Valores Mobiliários 1.150

1600139900 - Outros Serviços Administrativos 3.450

1721010201 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 9.189.875

1721010501 - Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural 2.875

1721011300 - Cota-Parte da CIDE 60.950

1721099900 - Demais Transferências da União 155.500

1721223000 - Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo Lei Nº 7.990/89 146.234

1721227000 - Cota-Parte Fundo Especial de Petróleo - FEP 115.000

1721229000 - Outras Transferências Decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 11.500

1721360100 - Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. Nº 87/96 5.175

1722010101 - Cota-Parte do ICMS 1.840.000

1722010201 - Cota-Parte do IPVA 115.000

1722010401 - Cota-Parte do IPI Sobre Exportação 4.025

1722990000 - Outras Transferências do Estado 167.900

1921990000 - Outras Indenizações 1.150

1931110100 - Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU 17.250

1931130300 - Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços - ISS - Saúde 1.150

1990991000 - Outras Receitas dos Recursos - Administração Direta 460.000

2219010000 - Alienação de Outros Bens Móveis - Administração Direta 40.000

9721010201 - Dedução de Receita do FPM - FUNDEB -1 837.975

9721010500 - Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -575

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 5/32

9721360000 - Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complementar nº 87/96 -1.035

9722010100 - Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS -368.000

9722010200 - Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA -23.000

9722010400 - Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPI Exportação -805

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE (Outras Fontes) 159.500

01 - Fiscal 159.500

1721359900 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 159.500

Unidade Orçamentária Valor

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% (Outras Fontes) 3.823.665

01 - Fiscal 3.823.665

1724010000 - Transferências de Recursos do FUNDEB 3.823.665

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% (Outras Fontes) 2.549.110

01 - Fiscal 2.549.110

1724010000 - Transferências de Recursos do FUNDEB 2.549.110

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação (Outras Fontes) 1.417.490

01 - Fiscal 1.417.490

1760070000 - Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação 1.417.490

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde (Outras Fontes) 767.000

01 - Fiscal 767.000

1762010000 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 227.000

2471010000 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 540.000

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) (Outras Fontes) 3.267.675

01 - Fiscal 3.267.675

1762990100 - Outras Transferências de Convênios dos Estados - Adm. Direta 165.645

2471990100 - Outras Transferências de Convênios da União - Administração Direta 3.102.030

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação (Outras Fontes) 230.000

01 - Fiscal 230.000

1721350100 - Transferências do Salário-Educação 230.000

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE (Outras Fontes) 233.450

01 - Fiscal 233.450

1721359900 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 233.450

Unidade Orçamentária Valor

02.005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 775.565

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Outras Fontes) 775.565

02 - Seguridade 775.565

1721013400 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 775.565

Unidade Orçamentária Valor

02.007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.935.600

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde (Outras Fontes) 400.000

02 - Seguridade 400.000

1721330600 - Transferências de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 400.000

0106400000 - Atenção Básica (Outras Fontes) 3.694.050

02 - Seguridade 3.694.050

1721330100 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Atenção Básica 3.194.050

1721339900 - Outras Transferências de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 500.000

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ( Outras Fontes ) 632.250

02 - Seguridade 632.250

1721331200 - Transferências de Alta e Média Complexidade 632.250

0106600000 - Vigilância em Saúde (Outras Fontes) 128.800

02 - Seguridade 128.800

1721330300 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Vigilância em Saúde 128.800

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica (Outras Fontes) 80.500

02 - Seguridade 80.500

1721331400 - Transferências de Assistência Farmacêutica 80.500

Total: 28.806.299

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Natureza Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE    

02.003 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO    

I - Receita   23.089.384

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 6/32

1 RECEITAS CORRENTES   21.638.744

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA  351.850  

1.1.1 IMPOSTOS 347.250   

1.1.1.2 Imposto Sobre Patrimônio e a Renda 132.250   

1.1.1.2.02 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 34.500   

1.1.1.2.02.01 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 34.500   

1.1.1.2.04 Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 92.000   

1.1.1.2.04.32 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos de Capital 92.000   

1.1.1.2.08 Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 5.750   

1.1.1.2.08.01 Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 5.750   

1.1.1.3 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 215.000   

1.1.1.3.05 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 215.000   

1.1.1.3.05.01 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 215.000   

1.1.3 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 4.600   

1.1.3.0.99 Outras Contribuições de Melhoria 4.600   

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  172.500  

1.2.3 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 172.500   

1.2.3.0.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 172.500   

1.3 RECEITA PATRIMONIAL  11.500  

1.3.2 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 11.500   

1.3.2.5 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 10.350   

1.3.2.5.01 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 10.350   

1.3.2.5.01.99 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 10.350   

Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica

1.3.2.5.56.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 5.750   

1.3.2.9 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.150   

1.3.2.9.99 Outras Receitas de Valores Mobiliários 1.150   

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS  3.450  

1.6.0.0.13 Serviços Administrativos 3.450   

1.6.0.0.13.99 Outros Serviços Administrativos 3.450   

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  20.619.894  

1.7.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 18.809.759   

1.7.2.1 Transferências da União 10.310.059   

1.7.2.1.01 Participação na Receita da União 9.253.700   

1.7.2.1.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 9.189.875   

1.7.2.1.01.02.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 9.189.875   

1.7.2.1.05 Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural 2.875   

1.7.2.1.05.01 Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural 2.875   

1.7.2.1.01.13 Cota-Parte da CIDE 60.950   

1.7.2.1.09 Outras Transferências da União 155.500   

1.7.2.1.09.99 Demais Transferências da União 155.500   

1.7.2.1.22 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração dos Recursos Naturais 272.734   

1.7.2.1.22.30 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo Lei Nº 7.990/89 146.234   

1.7.2.1.22.70 Cota-Parte Fundo Especial de Petróleo - FEP 115.000   

1.7.2.1.22.90 Outras Transferências Decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 11.500   

1.7.2.1.35 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE (Inclusive

Salário-Educação)

622.950   

1.7.2.1.35.01 Transferências do Salário-Educação 230.000   

1.7.2.1.35.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 392.950   

Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica

1.7.2.1.36 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração – L.C. Nº 87/96 5.175   

1.7.2.1.36.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração – L.C. Nº 87/96 5.175   

1.7.2.2 Transferências do Estado 2.126.925   

1.7.2.2.01 Participação na Receita do Estado 1.959.025   

1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do ICMS 1.840.000   

1.7.2.2.01.01.01 Cota-Parte do ICMS 1.840.000   

1.7.2.2.01.02 Cota-Parte do IPVA 115.000   

1.7.2.2.01.02.01 Cota-Parte do IPVA 115.000   

1.7.2.2.01.04 Cota-Parte do IPI Sobre Exportação 4.025   

1.7.2.2.01.04.01 Cota-Parte do IPI Sobre Exportação 4.025   

1.7.2.2.99 Outras Transferências do Estado 167.900   

1.7.2.4 Transferências Multigovernamentais 6.372.775   



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 7/32

1.7.2.4.01 Transferências de Recursos do FUNDEB 6.372.775   

1.7.6 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.810.135   

1.7.6.0.07 Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação 1.417.490   

1.7.6.2 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades 392.645   

1.7.6.2.01 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 227.000   

1.7.6.2.99 Outras Transferências de Convênios do Estado 165.645   

1.7.6.2.99.01 Outras Transferências de Convênios do Estado - Adm. Direta 165.645   

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  479.550  

1.9.2 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.150   

1.9.2.1 Indenizações 1.150   

1.9.2.1.99 Outras Indenizações 1.150   

1.9.3 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 18.400   

1.9.3.1 Receita da Dívida Ativa Tributária 18.400   

1.9.3.1.11 Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU 17.250   

Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica

1.9.3.1.11.01 Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU 17.250   

1.9.3.1.13 Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços - ISS 1.150   

1.9.3.1.13.03 Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços - ISS – Saúde 1.150   

1.9.9 RECEITAS DIVERSAS 460.000   

1.9.9.0.99 Outras Receitas 460.000   

1.9.9.0.99.10 Outras Receitas dos Recursos - Administração Direta 460.000   

2 RECEITAS DE CAPITAL   3.682.030

2.2 ALIENAÇÃO DE BENS  40.000  

2.2.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 40.000   

2.2.1.9 Alienação de Outros Bens Móveis 40.000   

2.2.1.9.01 Alienação de Outros Bens Móveis - Administração Direta 40.000   

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  3.642.030  

2.4.7 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.642.030   

2.4.7.1 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 3.642.030   

2.4.7.1.01 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 540.000   

2.4.7.1.99 Outras Transferências de Convênios da União 3.102.030   

2.4.7.1.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Administração Direta 3.102.030   

9 DEDUÇÕES DA RECEITA   -2.231.390

9.7 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  -2.231.390  

9.7.2.1.01.02.01 Dedução de Receita do FPM - FUNDEB -1.837.975   

9.7.2.1.01.05 Dedução de receita para Formação do FUNDEB - ITR -575   

9.7.2.1.36 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complementar nº 87/96 -1.035   

9.7.2.2.01.01 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS -368.000   

9.7.2.2.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA -23.000   

9.7.2.2.01.04 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI Exportação -805   

Total 23.089.384

Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE    

02.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

I - Receita   775.565

1 RECEITAS CORRENTES   775.565

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  775.565  

1.7.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 775.565   

1.7.2.1 Transferências da União 775.565   

1.7.2.1.01 Participação na Receita da União 775.565   

1.7.2.1.01.34 Transferência de Recursos do Fundo Nacional Assistência Social - FNAS 775.565   

Total 775.565

Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE    

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

I - Receita   4.935.600

1 RECEITAS CORRENTES   4.935.600

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  4.935.600  

1.7.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVENAMENTAIS 4.935.600   

1.7.2.1 Transferências da União 4.935.600   

1.7.2.1.33 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS – Repasse Fundo a Fundo 4.935.600   

1.7.2.1.33.01 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS – Atenção Básica 3.194.050   



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 8/32

1.7.2.1.33.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS – Vigilância em Saúde 128.800   

1.7.2.1.33.06 Transferências de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 400.000   

1.7.2.1.33.12 Transferências de Alta e Média Complexidade 632.250   

1.7.2.1.33.14 Transferências de Assistência Farmacêutica 80.500   

1.7.2.1.33.99 Outras Transferências de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 500.000   

Total 4.935.600

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2017– Em R$ 1,00

Fonte de Recurso Tesouro/Outras Fontes Intra Orçamentária Redução FUNDEB Valor

0100000000 - Recursos Ordinários Outras Fontes 0 -2.231.390 12.878.634

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE Outras Fontes 0 0 159.500

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes 0 0 3.823.665

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% Outras Fontes 0 0 2.549.110

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação Outras Fontes 0 0 1.417.490

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde Outras Fontes 0 0 1.167.000

0102400000 - Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) Outras Fontes 0 0 3.267.675

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 0 0 775.565

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação Outras Fontes 0 0 230.000

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Outras Fontes 0 0 233.450

0106400000 - Atenção Básica Outras Fontes 0 0 3.694.050

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Outras Fontes 0 0 632.250

0106600000 - Vigilância em Saúde Outras Fontes 0 0 128.800

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica Outras Fontes 0 0 80.500

Total: 0 -2.231.390 31.037.689

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Órgão Tesouro/ Outras Fontes Valor

02 - PREFEITURA MUN. DE SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE  28.806.299

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assistência Social) Outras Fontes 3.267.675

0100000000 - Recursos Ordinários Outras Fontes 10.647.244

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE Outras Fontes 159.500

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes 3.823.665

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% Outras Fontes 2.549.110

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação Outras Fontes 1.417.490

0105800000 - Transferência do Salário - Educação Outras Fontes 230.000

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Outras Fontes 233.450

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde Outras Fontes 1.167.000

0106400000 - Atenção Básica Outras Fontes 3.694.050

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Outras Fontes 632.250

0106600000 - Vigilância em Saúde Outras Fontes 128.800

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica Outras Fontes 80.500

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 775.565

Total: 28.806.299

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  29.250 29.250 0

  Seguridade 29.250 29.250 0

90 APLICAÇÕES DIRETAS  28.657.049 28.657.049 0

  Fiscal 18.774.790 18.774.790 0

  Seguridade 9.882.259 9.882.259 0

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000 120.000 0

  Fiscal 120.000 120.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

 

 

 

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 9/32

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

3 Despesas Correntes  21.788.159 21.788.159 0

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  12.850.824 12.850.824 0

3.1.90 APLICACÕES DIRETAS  12.850.824 12.850.824 0

3.1.90.03 PENSÕES  23.000 23.000 0

  Seguridade 23.000 23.000 0

31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

 2.369.234 2.369.234 0

  Fiscal 75.900 75.900 0

  Seguridade 2.293.334 2.293.334 0

3.1.90.09 SALÁRIO-FAMÍLIA  41.215 41.215 0

  Fiscal 20.170 20.170 0

  Seguridade 21.045 21.045 0

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

 7.494.300 7.494.300 0

  Fiscal 6.508.760 6.508.760 0

  Seguridade 985.540 985.540 0

31.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  2.153.860 2.153.860 0

  Fiscal 1.895.110 1.895.110 0

  Seguridade 258.750 258.750 0

31.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  272.335 272.335 0

  Fiscal 20.815 20.815 0

  Seguridade 251.520 251.520  

31.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  402.500 402.500 0

  Fiscal 402.500 402.500 0

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  94.380 94.380 0

  Fiscal 64.365 64.365 0

  Seguridade 30.015 30.015 0

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  41.300 41.300 0

3.2.90 APLICACÕES DIRETAS  41.300 41.300 0

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  40.150 40.150 0

  Fiscal 40.150 40.150 0

3.2.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150 1.150 0

  Fiscal 1.150 1.150 0

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.896.035 8.896.035 0

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  29.250 29.250 0

3.3.50.41 CONTRIBUICÕES  17.250 17.250 0

  Seguridade 17.250 17.250 0

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  12.000 12.000 0

  Seguridade 12.000 12.000 0

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

3.3.90 APLICACÕES DIRETAS  8.866.785 8.866.785 0

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  22.310 22.310 0

  Seguridade 22.310 22.310 0

3.3.90.10 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL  46.000 46.000 0

  Fiscal 46.000 46.000 0

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  98.505 98.505 0

  Fiscal 62.800 62.800 0

  Seguridade 35.705 35.705 0

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  2.300 2.300 0

  Fiscal 2.300 2.300 0

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.701.275 2.701.275 0

  Fiscal 1.177.285 1.177.285 0

  Seguridade 1.523.990 1.523.990 0

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP E

OUTROS

 32.890 32.890 0

  Fiscal 19.090 19.090 0

  Seguridade 13.800 13.800 0

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICÕES GRATUITA  402.750 402.750 0

  Fiscal 60.380 60.380 0

  Seguridade 342.370 342.370 0

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  30.125 30.125 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 10/32

  Fiscal 23.915 23.915 0

  Seguridade 6.210 6.210 0

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT.

TERCEIRIZAÇÃO

 3.450 3.450 0

  Seguridade 3.450 3.450 0

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  157.075 157.075 0

  Fiscal 132.875 132.875 0

  Seguridade 24.200 24.200 0

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.369.855 2.369.855 0

  Fiscal 1.269.670 1.269.670 0

  Seguridade 1.100.185 1.100.185 0

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

 2.615.795 2.615.795 0

  Fiscal 1.988.750 1.988.750 0

  Seguridade 627.045 627.045 0

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  161.750 161.750 0

  Fiscal 136.450 136.450 0

  Seguridade 25.300 25.300 0

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

 65.665 65.665 0

  Fiscal 31.625 31.625 0

  Seguridade 34.040 34.040 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  115.640 115.640 0

  Fiscal 65.740 65.740 0

  Seguridade 49.900 49.900 0

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  41.400 41.400 0

  Fiscal 18.400 18.400 0

  Seguridade 23.000 23.000 0

4 Despesas de Capital  6.898.140 6.898.140 0

4.4 INVESTIMENTO  6.665.840 6.665.840 0

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  6.665.840 6.665.840 0

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  14.145 14.145 0

  Fiscal 14.145 14.145 0

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  21.045 21.045 0

  Fiscal 21.045 21 .045 0

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

 23.920 23.920 0

  Fiscal 23.920 23.920 0

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.049.800 5.049.800 0

  Fiscal 3.424.050 3.424.050 0

  Seguridade 1.625.750 1.625.750 0

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.544.970 1.544.970 0

  Fiscal 985.470 985.470 0

  Seguridade 559.500 559.500 0

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  3.450 3.450 0

  Fiscal 3.450 3.450 0

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  8.510 8.510 0

  Fiscal 6.210 6.210 0

  Seguridade 2.300 2.300 0

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  232.300 232.300 0

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  232.300 232.300 0

4.5.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  231.150 231.150 0

  Fiscal 231.150 231.150 0

4.6.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150 1.150 0

  Fiscal 1.150 1.150 0

9 Reserva de Contingência  120.000 120.000 0

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000 120.000 0

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000 120.000 0

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000 120.000 0

  Fiscal 120.000 120.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 11/32

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

01 LEGISLATIVA  976.000 976.000 0

  Fiscal 976.000 976.000 0

04 ADMINISTRAÇÃO  2.543.915 2.543.915 0

  Fiscal 2.543.915 2.543.915 0

05 SEGURANÇA PÚBLICA  11.500 11.500 0

  Fiscal 11.500 11.500 0

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.541.449 1.541.449 0

  Seguridade 1.541.449 1.541.449 0

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  822.150 822.150 0

  Fiscal 822.150 822.150 0

10 SAÚDE  7.587.060 7.587.060 0

  Seguridade 7.587.060 7.587.060 0

12 EDUCAÇÃO  8.681.140 8.681.140 0

  Fiscal 8.681.140 8.681.140 0

13 CULTURA  253.310 253.310 0

  Fiscal 253.310 253.310 0

15 URBANISMO  1.755.275 1.755.275 0

  Fiscal 1.755.275 1.755.275 0

16 HABITAÇÃO  379.500 379.500 0

  Seguridade 379.500 379.500 0

17 SANEAMENTO  403.500 403.500 0

  Seguridade 403.500 403.500 0

18 GESTÃOAMBIENTAL  260.360 260.360 0

  Fiscal 250.350 250.350 0

20 AGRICULTURA  2.062.690 2.062.690 0

  Fiscal 2.062.690 2.062.690 0

23 COMERCIO E SERVIÇOS  100.000 100.000 0

  Fiscal 100.000 100.000 0

26 TRANSPORTE  56.500 56.500 0

  Fiscal 56.500 56.500 0

27 DESPORTO E LAZER  982.950 982.950 0

  Fiscal 982.950 982.950 0

28 ENCARGOS ESPECIAIS  269.000 269.000 0

  Fiscal 269.000 269.000 0

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  120.000 120.000 0

  Fiscal 120.000 120.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Natureza da Receita Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

1 RECEITAS CORRENTES  27.355.659 27.355.659 0

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA  351.850 351.850 0

  Fiscal 351.850 351.850 0

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  172.500 172.500 0

  Fiscal 172.500 172.500 0

1.3 RECEITA PATRIMONIAL  17.250 17.250 0

  Fiscal 17.250 17.250 0

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS  3.450 3.450 0

  Fiscal 3.450 3.450 0

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  26.331.059 26.331.059 0

  Fiscal 20.619.894 20.619.894 0

  Seguridade 5.711.165 5.711.165 0

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  479.550 479.550 0

 

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 12/32

  Fiscal 479.550 479.550 0

2 RECEITAS DE CAPITAL  3.682.030 3.682.030 0

2.2 ALIENAÇÃO DE BENS  40.000 40.000 0

  Fiscal 40.000 40.000 0

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  3.642.030 3.642.030 0

  Fiscal 3.642.030 3.642.030 0

9 DEDUÇÕES DA RECEITA  -2.231.390 -2.231.390 0

9.7 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  -2.231.390 -2.231.390 0

  Fiscal -2.231.390 -2.231.390 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal 23.095.134 0 23.095.134

Seguridade 5.711.165 0 5.711.165

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  1.096.000 1.096.000 0

  Fiscal 1.096.000 1.096.000 0

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.674.665 2.674.665 0

  Fiscal 2.529.165 2.529.165 0

  Seguridade 145.500 145.500 0

124 CONTROLE INTERNO  85.100 85.100 0

  Fiscal 85.100 85.100 0

182 DEFESA CIVIL  11.500 11.500 0

  Fiscal 11.500 11.500 0

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  27.180 27.180 0

  Seguridade 27.180 27.180 0

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  406.682 406.682 0

  Seguridade 406.682 406.682 0

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  962.087 962.087 0

  Seguridade 962.087 962.087 0

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  822.150 822.150 0

  Fiscal 822.150 822.150 0

301 ATENÇÃO BÁSICA  4.588.305 4.588.305 0

  Seguridade 4.588.305 4.588.305 0

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  2.449.055 2.449.055 0

  Seguridade 2.449.055 2.449.055 0

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  80.500 80.500 0

  Seguridade 80.500 80.500 0

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  469.200 469.200 0

  Seguridade 469.200 469.200 0

361 ENSINO FUNDAMENTAL  8.428.140 8.428.140 0

  Fiscal 8.428.140 8.428.140 0

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  194.350 194.350 0

  Fiscal 194.350 194.350 0

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  58.650 58.650 0

  Fiscal 58.650 58.650 0

392 DIFUSÃO CULTURAL  182.960 182.960 0

  Fiscal 182.960 182.960 0

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.341.275 1.341.275 0

  Fiscal 1.341.275 1.341.275 0

452 SERVIÇOS URBANOS  414.000 414.000 0

  Fiscal 414.000 414.000 0

482 HABITAÇÃO URBANA  379.500 379.500 0

  Seguridade 379.500 379.500 0

SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  403.500 403.500 0

  Seguridade 403.500 403.500 0

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  30.360 30.360 0

  Fiscal 30.360 30.360 0

544 RECURSOS HÍDRICOS  230.000 230.000 0

  Fiscal 230.000 230.000 0

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 13/32

606 EXTENSÃO RURAL  840.995 840.995 0

  Fiscal 840.995 840.995 0

608 PROMOÇÃO AGROPECUÁRIA  1.221.695 1.221.695 0

  Fiscal 1.221.695 1.221.695 0

691 PROMOÇÃO COMERCIAL  100.000 100.000 0

  Fiscal 100.000 100.000 0

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  56.500 56.500 0

  Fiscal 56.500 56.500 0

811 DESPORTO E RENDIMENTO  59.800 59.800 0

  Fiscal 59.800 59.800 0

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  923.150 923.150 0

  Fiscal 923.150 923.150 0

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  269.000 269.000 0

  Fiscal 269.000 269.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

0001 PROCESSO LEGISLATIVO  976.000 976.000 0

  Fiscal 976.000 976.000 0

0003 AÇÕES TRABALHISTAS  402.500 402.500 0

  Fiscal 402.500 402.500 0

0007 ADMINISTRAÇÃO  2.860.465 2.860.465 0

  Fiscal 2.734.965 2.734.965 0

  Seguridade 125.500 125.500 0

0008 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  210.600 210.600 0

  Fiscal 210.600 210.600 0

0009 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL  1.132.305 1.132.305 0

  Fiscal 1.132.305 1.132.305 0

0011 ASSISTENCIA COMUNITARIA  754.417 754.417 0

  Seguridade 754.417 754.417 0

0012 ASSISTENCIA SOCIAL  619.170 619.170 0

  Seguridade 619.170 619.170 0

0013 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA  120.520 120.520 0

  Fiscal 120.520 120.520 0

0014 PRODUÇÃO VEGETAL  641.470 641.470 0

  Fiscal 641.470 641.470 0

0015 PRODUÇÃO ANIMAL  854.500 854.500 0

  Fiscal 654.500 654.500 0

0015 ABASTECIMENTO  330.000 330.000 0

  Fiscal 330.000 330.000 0

0017 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

 30.360 30.360 0

  Fiscal 30.360 30.360 0

0016 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL  446.200 446.200 0

  Fiscal 446.200 446.200 0

0024 INCENTIVO A CULTURA  100.625 100.625 0

  Fiscal 100.625 100.625 0

0041 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS  58.650 58.650 0

  Fiscal 58.650 58.650 0

0042 ENSINO FUNDAMENTAL  7.894.785 7.894.785 0

  Fiscal 7.894.765 7.894.765  

0046 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS  923.150 923.150 0

  Fiscal 923.150 923.150 0

0046 CULTURA  142.135 142.135 0

  Fiscal 142.135 142.135 0

0049 EDUCAÇÃO ESPECIAL  56.650 56.650 0

  Fiscal 56.650 56.650 0

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 14/32

0056 URBANISMO  326.500 326.500 0

  Fiscal 326.500 326.500 0

0075 SAÚDE  7.587.060 7.587.060 0

  Seguridade 7.587.060 7.587.060 0

0076 SANEAMENTO  403.500 403.500 0

  Seguridade 403.500 403.500 0

0083 PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL  1.121.875 1.121.875 0

  Fiscal 1.121.875 1.121.875 0

0094 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

 406.682 406.682 0

  Seguridade 406.682 406.682 0

0095 ASSISTENCIA AO IDOSO  15.180 15.180 0

  Seguridade 15.180 15.180 0

0098 OPERAÇÕES ESPECIAIS  389.000 389.000 0

  Fiscal 389.000 389.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Total

Poder Legislativo 55.000

01 CÂMARA MUNICIPAL 55.000

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 55.00

Poder Executivo 6.610.840

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE 6.610.840

02.002 GABINETE DO PREFEITO 5.750

02.003 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 8.855

02.004 SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 10.120

02.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 390.310

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 1.529.760

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.797.240

02.008 SECRETARIA TRANSPORTES OBRAS E URBANISMO 1.213.200

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.610.525

01.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 27.600

01.011 SEC. MUN. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 5.980

02.012 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.600

02.013 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 6.900

Total 6.665.840

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral de Despesas Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Categoria Grupo Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

3 Despesas Correntes  21.788.159 21.788.159 0

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  12.850.824 12.850.824 0

  Fiscal 8.987.620 8.987.620 0

  Seguridade 3.863.204 3.863.204 0

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  41.300 41.300 0

  Fiscal 41.300 41.300 0

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.896.035 8.896.035 0

  Fiscal 5.035.280 5.035.280 0

  Seguridade 3.860.755 3.860.755 0

4 Despesas de Capital  6.898.140 6.898.140 0

4 INVESTIMENTO  6.665.840 6.665.840 0

  Fiscal 4.478.290 4.478.290 0

  Seguridade 2.187.550 2.187.550 0

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  232.300 232.300 0

  Fiscal 232.300 232.300 0

9 Reserva de Contingência  120.000 120.000 0

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000 120.000 0

  Fiscal 120.000 120.000 0

 

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 15/32

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Elemento de Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

03 PENSÕES  23.000 23.000 0

  Seguridade 23.000 23.000 0

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

 2.369.234 2.369.234 0

  Fiscal 75.900 75.900 0

  Seguridade 2.293.334 2.293.334 0

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  22.310 22.310 0

  Seguridade 22.310 22.310 0

09 SALÁRIO-FAMÍLIA  41.215 41.215 0

  Fiscal 20.170 20.170 0

  Seguridade 21.045 21.045 0

10 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL  46.000 46.000 0

  Fiscal 46.000 46.000 0

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  7.494.300 7.494.300 0

  Fiscal 6.508.760 6.508.760 0

  Seguridade 985.540 985.540 0

13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  2.153.860 2.153.860 0

  Fiscal 1.895.110 1.895.110 0

  Seguridade 258.750 258.750 0

14 DIÁRIAS - CIVIL  98.505 98.505 0

  Fiscal 62.800 62.800 0

  Seguridade 35.705 35.705 0

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  272.335 272.335 0

  Fiscal 20.815 20.815 0

  Seguridade 251.520 251.520 0

18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  2.300 2.300 0

  Fiscal 2.300 2.300 0

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  40.150 40.150 0

  Fiscal 40.150 40.150 0

30 MATERIAL DE CONSUMO  2.715.420 2.715.420 0

  Fiscal 1.191.430 1.191.430 0

  Seguridade 1.523.990 1.523.990 0

31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  32.890 32.890 0

  Fiscal 19.090 19.090 0

  Seguridade 13.800 13.800 0

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  402.750 402.750 0

  Fiscal 60.380 60.380 0

  Seguridade 342.370 342.370 0

Elemento de Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  30.125 30.125 0

  Fiscal 23.915 23.915 0

  Seguridade 6.210 6.210 0

34 OUTRAS OESP. PESSOAL DECOR. CONT.

TERCEIRIZAÇÃO

 3.450 3.450 0

  Seguridade 3.450 3.450 0

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  157.075 157.075 0

  Fiscal 132.875 132.875 0

  Seguridade 24.200 24.200 0

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  2.390.900 2.390.900 0

  Fiscal 1.290.715 1.290.715 0

  Seguridade 1.100.185 1.100.185 0

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.639.715 2.639.715 0

  Fiscal 2.012.670 2.012.670 0

  Seguridade 627.045 627.045 0

41 CONTRIBUIÇÕES  17.250 17.250 0

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 16/32

  Seguridade 17.250 17.250 0

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  12.000 12.000 0

  Seguridade 12.000 12.000 0

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  161.750 161.750 0

  Fiscal 136.450 136.450 0

  Seguridade 25.300 25.300 0

48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  65.665 65.665 0

  Fiscal 31.625 31.625 0

  Seguridade 34.040 34.040 0

51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.049.800 5.049.800 0

  Fiscal 3.424.050 3.424.050 0

  Seguridade 1.625.750 1.625.750 0

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.544.970 1.544.970 0

  Fiscal 985.470 985.470 0

  Seguridade 559.500 559.500 0

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  3.450 3.450 0

  Fiscal 3.450 3.450 0

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  231.150 231.150 0

  Fiscal 231.150 231.150 0

Elemento de Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

91 SENTENÇAS JUDICIAIS  402.500 402.500 0

  Fiscal 402.500 402.500 0

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  220.830 220.830 0

  Fiscal 138.515 138.615 0

  Seguridade 82.215 82.215 0

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  41.400 41.400 0

  Fiscal 18.400 18.400 0

  Seguridade 23.000 23.000 0

99 RESERVA DE CONTINGÉNCIA  120.000 120.000 0

  Fiscal 120.000 120.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

01 CÂMARA MUNICIPAL         

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 976.000 778.350 0 142.650 55.000 0 0 0

01 – LEGISLATIVA 976.000 778.350 0 142.650 55.000 0 0 0

031 – AÇÃO LEGISLATIVA 976.000 778.350 0 142.650 55.000 0 0 0

0001 – PROCESSO LEGISLATIVO 976.000 778.350 0 142.650 55.000 0 0 0

1002 REEQUIPAMENTO DA SEDE

CÂMARA MUNICIPAL

55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

0001 – Campestre 55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

2001 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA CÂMARA

MUNICIPAL

921.000 778.350 0 142.650 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 921.000 778.350 0 142.650 0 0 0 0

0001 – Campestre 921.000 778.350 0 142.650 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

       0

02.002 GABINETE DO PREFEITO 356.270 192.855 0 157.665 5.750 0 0 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 344.770 192.855 0 146.165 5.750 0 0 0

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.770 192.855 0 146.165 5.750 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 76.015 0 0 76.015 0 0 0 0

2091 MAN. CONSULT.

ASSOCIAÇÕES E FEDERAÇÕES

76.015 0 0 76.015 0 0 0 0

        0

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 17/32

0100000000 – Recursos Ordinários 76.015 0 0 76.015 0 0 0 0

001 – Campestre 76.015 0 0 76.015 0 0 0 0

0009 – PLANEJAMENTO

GOVERNAMENTAL

268.755 192.855 0 70.150 5.750 0 0 0

1010 REEQUIPAMENTO DO

GABINETE

5.750 0 0 0 5.750 0 0 0

        0

0100000000 – Recursos Ordinários 5.750 0 0 0 5.750 0 0 0

001 – Campestre 5.750 0 0 0 5.750 0 0 0

2010 MANUT. FUNCIONAMENTO

DO GABINETE

248.055 192.855 0 55.200 0 0 0 0

        0

0100000000 – Recursos Ordinários 248.055 192.855 0 55.200 0 0 0 0

001 – Campestre 248.055 192.855 0 55.200 0 0 0 0

2011 DIVULGAÇÃO DOS PROG.

GOVERNAMENTAIS

14.950 0 0 14.950 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 14.950 0 0 14.950 0 0 0 0

001 – Campestre 14.950 0 0 14.950 0 0 0 0

06 – SEGURANÇA PÚBLICA 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0

182 – DEFESA CIVIL 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0007 – ADMINISTRAÇÃO 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0

2071 ATIV. VINC. A COMISSÃO

DE DEFESA CIVIL

11.500 0 0 11.500 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0

001 – Campestre 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.003 SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO

2.169.125 1.431.125 41.300 455.545 8.855 0 232.300 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 1.077.975 659.575 0 409.545 8.855 0 0 0

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.077.975 659.575 0 409.545 8.855 0 0 0

0003 – AÇÕES TRABALHISTAS 402.500 402.500 0 0 0 0 0 0

2017 DESPESAS DETERM. POR

SENTENÇAS JUDICIAIS

402.500 402.500 0 0 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 402.500 402.500 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 402.500 402.500 0 0 0 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 675.475 257.075 0 409.545 8.855 0 0 0

1015 TREINAMENTO E

QUALIFICAÇÃO

22.770 0 0 22.770 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 22.770 0 0 22.770 0 0 0 0

0001 – Campestre 22.770 0 0 22.770 0 0 0 0

2015 MANUTENÇÃO DAS

SECRETARIAS

423.680 257.075 0 157.750 8.855 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 423.680 257.075 0 157.750 8.855 0 0 0

0001 – Campestre 423.680 257.075 0 157.750 8.855 0 0 0

2016 PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO

17.825 0 0 17.825 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 17.825 0 0 17.825 0 0 0 0

0001 – Campestre 17.825 0 0 17.825 0 0 0 0

2041 PROG. FORMAÇÃO DO

PATRIMÔNIO SERV. PÚBLICO

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0100000000 – Recursos Ordinários 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

2092 MAN. DE SERVIÇOS DE

FORNEC. DE ENERGIA

101.200 0 0 101.200 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 101.200 0 0 101.200 0 0 0 0

0001 – Campestre 101.200 0 0 101.200 0 0 0 0

09 – PREVIDÊNCIA SOCIAL 822.150 771.550 2.300 46.000 0 0 2.300 0

271 – PREVIDÊNCIA BÁSICA 822.150 771.550 2.300 46.000 0 0 2.300 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 18/32

0009 – PLANEJAMENTO

GOVERNAMENTAL

771.550 771.550 0 0 0 0 0 0

2098 CONTRIBUIÇÃO P/

PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS

771.550 771.550 0 0 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 771.550 771.550 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 771.550 771.550 0 0 0 0 0 0

0083 – PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO SOCIAL

50.600 0 2.300 46.000 0 0 2.300 0

2034 CONTRIBUIÇÃO P/ A

FORMAÇÃO DO PASEP

50.600 0 2.300 46.000 0 0 2.300 0

0100000000 – Recursos Ordinários 50.600 0 2.300 46.000 0 0 2.300 0

0001 – Campestre 50.600 0 2.300 46.000 0 0 2.300 0

28 – ENCARGOS ESPECIAIS 269.000 0 39.000 0 0 0 230.000 0

843 – SERVIÇOS DA DÍVIDA

INTERNA

269.000 0 39.000 0 0 0 230.000 0

0098 – OPERAÇÕES ESPECIAIS 269.000 0 39.000 0 0 0 230.000 0

2099 PAGAMENTO DA DÍVIDA

INTERNA CONTRATADA

269.000 0 39.000 0 0 0 230.000 0

0100000000 – Recursos Ordinários 269.000 0 39.000 0 0 0 230.000 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0001 – Campestre 269.000 0 39.000 0 0 0 230.000 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.004 SECRETARIA MUN. DE

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

148.270 120.000 0 18.150 10.120 0 0 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 148.270 120.000 0 18.150 10.120 0 0 0

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 148.270 120.000 0 18.150 10.120 0 0 0

007 – ADMINISTRAÇÃO 22.770 0 0 12.650 10.120 0 0 0

1020 MODERN. INFORMT. DA

ARRECADAÇÃO FISCAL

22.770 0 0 12.650 10.120 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 22.770 0 0 12.650 10.120 0 0 0

0001 – Campestre 22.770 0 0 12.650 10.120 0 0 0

0008 – ADMINISTRAÇÃO

FINANCEIRA

125.500 120.000 0 5.500 0 0 0 0

2054 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO

125.500 120.000 0 5.500 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 125.500 120.000 0 5.500 0 0 0 0

0001 – Campestre 125.500 120.000 0 5.500 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.005 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.920.949 535.864 0 994.775 390.310 0 0 0

08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.541.449 535.864 0 960.275 45.310 0 0 0

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 145.500 45.000 0 89.000 11.500 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 124.500 45.000 0 69.000 11.500 0 0 0

2117 MANUTENÇÃO DO

PROGRAMA IGD-SUAS

124.500 45.000 0 69.000 11.500 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

124.500 45.000 0 69.000 11.500 0 0 0

0001 – Campestre 124.500 45.000 0 69.000 11.500 0 0 0

0012 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

1203 MANUTENÇÃO DO

ACESSUAS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

241 – ASSISTÊNCIA AO IDOSO 27.180 0 0 27.180 0 0 0 0

0012 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 19/32

2102 Subvenção social a Fundação

José Matias

12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

0095 – ASSISTÊNCIA AO IDOSO 15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

2115 MANUT. DO SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS (IDOSOS)

15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

0001 – Campestre 15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

243 – ASSISTÊNCIA À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

406.682 162.652 0 229.080 14.950 0 0 0

0094 – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

406.682 162.652 0 229.080 14.950 0 0 0

2037 MANUT. DO FUNDO DE

APOIO9 AO CONSELHO

TUTELAR DOS DIR. DA

CRIANÇA E DO ADOL.

85.072 32.172 0 41.400 11.500 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 85.072 32.172 0 41.400 11.500 0 0 0

0001 – Campestre 85.072 32.172 0 41.400 11.500 0 0 0

2081 MANUT. E FUNC. DO

CONSELHO TUTELAR

62.560 40.480 0 22.080 0 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

62.560 40.480 0 22.080 0 0 0 0

0001 – Campestre 62.560 40.480 0 22.080 0 0 0 0

2089 MANUT. FUNC. CONSELHO

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

18.400 0 0 16.100 2.300 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 18.400 0 0 16.100 2.300 0 0 0

0001 – Campestre 18.400 0 0 16.100 2.300 0 0 0

2108 MAN. DOS CONSELHOS DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

12.650 0 0 11.500 1.150 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 12.650 0 0 11.500 1.150 0 0 0

0001 – Campestre 12.650 0 0 11.500 1.150 0 0 0

2116 MANUT. DO SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS

228.000 90.000 0 138.000 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0100000000 – Recursos Ordinários 21.850 0 0 21.850 0 0 0 0

0001 – Campestre 21.850 0 0 21.850 0 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

206.150 90.000 0 116.150 0 0 0 0

0001 – Campestre 206.150 90.000 0 116.150 0 0 0 0

244 – ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA

962.087 328.212 0 615.015 18.860 0 0 0

001 – ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA

374.917 119.622 0 241.035 14.260 0 0 0

1081 MANUTENÇÃO DO BOLSA

FAMÍLIA

48.000 25.000 0 23.000 0 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

48.000 25.000 0 23.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 48.000 25.000 0 23.000 0 0 0 0

2019 MAN. DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

152.375 38.295 0 109.020 5.060 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

152.375 38.295 0 109.020 5.060 0 0 0

0001 – Campestre 152.375 38.295 0 109.020 5.060 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 20/32

2038 MANUTENÇÃO DOS REC.

TRANSF. P/ GOVERNO,

ESTADO/UNIÃO

104.392 31.027 0 73.365 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 104.392 31.027 0 73.365 0 0 0 0

0001 – Campestre 104.392 31.027 0 73.365 0 0 0 0

2043 APOIO E MANUTENÇÃO AO

CONSELHO MUNICIPAL ANTI-

DROGAS

32.200 11.500 0 14.950 5.750 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 32.200 11.500 0 14.950 5.750 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0001 – Campestre 32.200 11.500 0 14.950 5.750 0 0 0

2044 MANUTENÇÃO E APOIO AO

CONSELHO MUNICIPAL

37.950 13.800 0 20.700 3.450 0 0 0

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

0100000000 – Recursos Ordinários 37.950 13.800 0 20.700 3.450 0 0 0

0001 – Campestre 37.950 13.800 0 20.700 3.450 0 0 0

0012 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 587.170 208.590 0 373.980 4.600 0 0 0

1083 APOIO A GRUPOS

PRODUTIVOS

25.300 0 0 25.300 0 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

25.300 0 0 25.300 0 0 0 0

0001 – Campestre 25.300 0 0 25.300 0 0 0 0

2056 PAGAMENTO DE

PENSIONISTAS

25.300 25.300 0 0 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 25.300 25.300 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 25.300 25.300 0 0 0 0 0 0

2080 MANUT. FUNC.

SECRETARIA ASSISTÊNCIA

SOCIAL

265.190 143.290 0 117.300 4.600 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 265.190 143.290 0 117.300 4.600 0 0 0

0001 – Campestre 265.190 143.290 0 117.300 4.600 0 0 0

2082 PROGRAMA DE DISTRIB.

DE CESTAS BÁSICAS

126.500 0 0 126.500 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 126.500 0 0 126.500 0 0 0 0

0001 – Campestre 126.500 0 0 126.500 0 0 0 0

2086 AÇÕES DE COMBATE AO

USO DE DROGAS

9.200 0 0 9.200 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0100000000 – Recursos Ordinários 9.200 0 0 9.200 0 0 0 0

0001 – Campestre 9.200 0 0 9.200 0 0 0 0

2088 PROGRAMA CASA DA

FAMÍLIA - CRAS

120.500 40.000 0 80.500 0 0 0 0

0102900000 – Transferência de

Recursos do Fundo de Assistência

Social - FNAS

120.500 40.000 0 80.500 0 0 0 0

0001 – Campestre 120.500 40.000 0 80.500 0 0 0 0

2111 CONFERENCIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.180

 0 0 15.180 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

0001 – Campestre 15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

16 – HABITAÇÃO 379.500 0 0 34.500 345.000 0 0 0

482 – HABITAÇÃO URBANA 379.500 0 0 34.500 345.000 0 0 0

0011 – ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA

379.500 0 0 34.500 345.000 0 0 0

1080 CONSTRUÇÃO DE CASAS

POPULARES

379.500 0 0 34.500 345.000 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 379.500 0 0 34.500 345.000 0 0 0

0001 – Campestre 379.500 0 0 34.500 345.000 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.006 SECRETARIA MUN. DE 9.664.090 5.804.040 0 2.330.290 1.529.760 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 21/32

EDUCAÇÃO EDESPORTO

12 – EDUCAÇÃO 8.681.140 5.804.040 0 2.200.490 676.610 0 0 0

361 – ENSINO FUNDAMENTAL 8.428.140 5.609.690 0 2.220.490 617.960 0 0 0

007 – ADMINISTRAÇÃO 669.055 0 0 356.260 312.795 0 0 0

1043 AMPLIAÇÃO E RECUP.

ESCOLAS FUNDEB 40

210.000 0 0 100.000 110.000 0 0 0

0101900000 – Transferências do

FUNDEB 40%

210.000 0 0 100.000 110.000 0 0 0

0001 – Campestre 210.000 0 0 100.000 110.000 0 0 0

1044 REEQUIPAMENTO DAS

UNIDADES ESCOLARES

69.000 0 0 0 69.000 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 69.000 0 0 0 69.000 0 0 0

0001 – Campestre 69.000 0 0 0 69.000 0 0 0

1046 CAPACITAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

14.375 0 0 14.375 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 14.375 0 0 14.375 0 0 0 0

0001 – Campestre 14.375 0 0 14.375 0 0 0 0

1049 PROGRAMA CAMINHO DA

ESCOLA - ÔNIBUS ESCOLAR

133.795 0 0 0 133.795 0 0 0

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

133.795 0 0 0 133.795 0 0 0

0001 – Campestre 133.795 0 0 0 133.795 0 0 0

1052 TRANSPORTE ESCOLAR

COM O FUNDEB 40

241.885 0 0 241.885 0 0 0 0

0101900000 – Transferências do

FUNDEB 40%

241.885 0 0 241.885 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0001 – Campestre 241.885 0 0 241.885 0 0 0 0

0042 – ENSINO FUNDAMENTAL 7.759.085 5.609.690 0 1.844.230 305.165 0 0 0

1042 TRANSPORTE ESCOLAR -

PNATE

159.500 0 0 159.500 0 0 0 0

0101500000 – Transferência de

Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação -

FNDE

159.500 0 0 159.500 0 0 0 0

0001 – Campestre 159.500 0 0 159.500 0 0 0 0

1051 TRANSPORTE ESCOLAR

ESTADUAL

166.980 0 0 166.980 0 0 0 0

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

166.980 0 0 166.980 0 0 0 0

0001 – Campestre 166.980 0 0 166.980 0 0 0 0

2040 MANUT. FUNC. DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

238.855 83.950 0 149.155 5.750 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 238.855 83.950 0 149.155 5.750 0 0 0

0001 – Campestre 238.855 83.950 0 149.155 5.750 0 0 0

2042 PROGRAMA MERENDA

ESCOLAR - PNAE

204.700 0 0 204.700 0 0 0 0

0106000000 – Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE

204.700 0 0 204.700 0 0 0 0

0001 – Campestre 204.700 0 0 204.700 0 0 0 0

2047 MANUTENÇÃO DO FUNDEB

- 60

3.629.315 3.629.315 0 0 0 0 0 0

0101800000 – Transferências do

FUNDEB 60%

3.629.315 3.629.315 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 3.629.315 3.629.315 0 0 0 0 0 0

2048 MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL - 40

2.097.225 1.347.375 0 658.700 91.150 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0101900000 – Transferências do

FUNDEB 40%

2.097.225 1.347.375 0 658.700 91.150 0 0 0

0001 – Campestre 2.097.225 1.347.375 0 658.700 91.150 0 0 0

2049 MANUTENÇÃO DO

SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

230.000 0 0 201.250 28.750 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 22/32

0105800000 – Transferência do

Salário-Educação

230.000 0 0 201.250 28.750 0 0 0

0001 – Campestre 230.000 0 0 201.250 28.750 0 0 0

2077 AGRICULTURA FAMILIAR -

APNAE

28.750 0 0 28.750 0 0 0 0

0106000000 – Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE

28.750 0 0 28.750 0 0 0 0

0001 – Campestre 28.750 0 0 28.750 0 0 0 0

2093 MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

828.845 549.050 0 275.195 4.600 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 828.845 549.050 0 275.195 4.600 0 0 0

0001 – Campestre 828.845 549.050 0 275.195 4.600 0 0 0

2114 REFORMA OU AMPLIAÇÃO

DE ESCOLAS - FNDE

174.915 0 0 0 174.915 0 0 0

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

174.915 0 0 0 174.915 0 0 0

0001 – Campestre 174.915 0 0 0 174.915 0 0 0

365 – EDUCAÇÃO INFANTIL 194.350 135.700 0 0 58.650 0 0 0

0041 – EDUCAÇÃO DA CRIANÇA

DE 0 A 6 ANOS

58.650 0 0 0 58.650 0 0 0

1084 CONSTRUÇÃO DE CRECHE

TIPO C

58.650 0 0 0 58.650 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

58.650 0 0 0 58.650 0 0 0

0001 – Campestre 58.650 000   58.650 0 0 0

0042 – ENSINO FUNDAMENTAL 135.700 135.700 0 0 0 0 0 0

2050 MANUTENÇÃO DO ENSINO

INFANTIL 60

135.700 135.700 0 0 0 0 0 0

0101800000 – Transferências do

FUNDEB 60%

135.700 135.700 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 135.700 135.700 0 0 0 0 0 0

366 – EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS

58.650 58.650 0 0 0 0 0 0

0049 – EDUCAÇÃO ESPECIAL 58.650 58.650 0 0 0 0 0 0

2046 ALFABET. JOVENS E

ADULTOS – FUNDEB 60

58.650 58.650 0 0 0 0 0 0

0101800000 – Transferências do

FUNDEB 60%

58.650 58.650 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 58.650 58.650 0 0 0 0 0 0

27 – DESPORTO E LAZER 982.950 0 0 129.800 853.150 0 0 0

811 – DESPORTO DE

RENDIMENTO

59.800 0 0 59.800 0 0 0 0

0024 – INCENTIVO A CULTURA 59.800 0 0 59.800 0 0 0 0

1040 INCENTIVO AO ESPORTE

AMADOR

59.800 0 0 59.800 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 59.800 0 0 59.800 0 0 0 0

0001 – Campestre 59.800 0 0 59.800 0 0 0 0

812 – DESPORTO COMUNITÁRIO 923.150 0 0 70.000 853.150 0 0 0

0046 – EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTO

923.150 0 0 70.000 853.150 0 0 0

1047 MANUT. E CONSERVAÇÃO

DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0100000000 – Recursos Ordinários 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

1201 REFORMA OU

CONSTRUÇÃO DE QUADRA

POLIESPORTIVA/COBERTA

100.000 0 0 30.000 70.000 0 0 0

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

100.000 0 0 30.000 70.000 0 0 0

0001 – Campestre 100.000 0 0 30.000 70.000 0 0 0

2112 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO

DE ESPORTE

456.550 0 0 0 456.550 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 23/32

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

456.550 0 0 0 456.550 0 0 0

0001 – Campestre 456.550 0 0 0 456.550 0 0 0

2113 CONSTRUÇÃO DE CAMPO

DE FUTEBOL

326.600 0 0 0 326.600 0 0 0

0102200000 – Transferências de

Convênios - Educação

326.600 0 0 0 326.600 0 0 0

0001 – Campestre 326.600 0 0 0 326.600 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

7.990.560 3.327.340 0 2.865.980 1.797.240 0 0 0

10 – SAÚDE 7.587.060 3.327.340 0 2.862.480 1.397.240 0 0 0

301 – ATENÇÃO BÁSICA 4.588.305 1.742.075 0 1.467.080 1.379.150 0 0 0

0075 – SAÚDE 4.588.305 1.742.075 0 1.467.080 1.379.150 0 0 0

1053 CONSTRUÇÃO DE UBS -

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

402.500

 0 0 0 402.500 0 0 0

0102300000 – Transferências de

Convênios - Saúde

402.500 0 0 0 402.500 0 0 0

0001 - Campestre 402.500 0 0 0 402.500 0 0 0

1054 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE

HOSPITAL

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0102300000 – Transferências de

Convênios - Saúde

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - Campestre 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

1070 REEQUIP. SISTEMA

MUNICIPAL DE SAÚDE

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

0102300000 – Transferências de

Convênios - Saúde

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

0001 - Campestre 46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

PARA A SAÚDE

115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

0102300000 – Transferências de

Convênios - Saúde

115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

0001 - Campestre 115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

1072 PROGRAMA DE SAÚDE

BUCAL

287.500 261.050 0 26.450 0 0 0 0

0106400000 – Atenção Básica 287.500 261.050 0 26.450 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0001 – Campestre 287.500 261.050 0 26.450 0 0 0 0

1073 PROGRAMA SAÚDE DA

FAMÍLIA - PSF

1.104.000 966.000 0 92.000 46.000 0 0 0

0106400000 – Atenção Básica 1.104.000 966.000 0 92.000 46.000 0 0 0

0001 – Campestre 1.104.000 966.000 0 92.000 46.000 0 0 0

1076 TREINAMENTO E

QUALIFICAÇÃO DE

SERVIDORES

23.000 0 0 23.000 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 23.000 0 0 23.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 23.000 0 0 23.000 0 0 0 0

1077 REFORMA DE POSTOS DE

SAÚDE

195.500 0 0 23.000 172.500 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 195.500 0 0 23.000 172.500 0 0 0

0001 – Campestre 195.500 0 0 23.000 172.500 0 0 0

2070 MANUT. E FUNCION. DA

SECRETARIA DE SAÚDE

237.475 50.025 0 174.800 12.650 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 237.475 50.025 0 174.800 12.650 0 0 0

0001 – Campestre 237.475 50.025 0 174.800 12.650 0 0 0

2095 MANUTENÇÃO DO PAB

FIXO

859.700 150.000 0 675.200 34.500 0 0 0

0106400000 – Atenção Básica 859.700 150.000 0 675.200 34.500 0 0 0

0001 – Campestre 859.700 150.000 0 675.200 34.500 0 0 0

2097 MANUTENÇÃO E 302.450 115.000 0 187.450 0 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 24/32

EXECUÇÃO DO PROGRAMA

NASF

0106400000 – Atenção Básica 302.450 115.000 0 187.450 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0001 – Campestre 302.450 115.000 0 187.450 0 0 0 0

2109 MANUTENÇÃO DO PMAQ 800.000 200.000 0 250.000 350.000 0 0 0

0106400000 – Atenção Básica 800.000 200.000 0 250.000 350.000 0 0 0

0001 – Campestre 800.000 200.000 0 250.000 350.000 0 0 0

2110 CONFERENCIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

0001 – Campestre 15.180 0 0 15.180 0 0 0 0

302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

E AMBULATORIAL

2.449.055 1.214.265 0 1.220.700 14.090 0 0 0

0075 – SAÚDE 2.449.055 1.214.265 0 1.220.700 14.090 0 0 0

2063 MANUTENÇÃO DO CEO -

CENTRO ESPC. ODONTOL.

267.250 180.000 0 80.750 6.500 0 0 0

0106500000 – Atenção de Média e

Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar

267.250 180.000 0 80.750 6.500 0 0 0

0001 – Campestre 267.250 180.000 0 80.750 6.500 0 0 0

2094 MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE

1.816.805 874.265 0 934.950 7.590 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 1.816.805 874.265 0 934.950 7.590 0 0 0

0001 – Campestre 1.816.805 874.265 0 934.950 7.590 0 0 0

2118 MANUTENÇÃO DO CAPS 175.000 120.000 0 55.000 0 0 0 0

0106500000 – Atenção de Média e

Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar

175.000 120.000 0 55.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 175.000 120.000 0 55.000 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

2120 MANUTENÇÃO DO MAC

Manutenção da Alta e Média

Complexidade

190.000 40.000 0 150.000 0 0 0 0

0106500000 – Atenção de Média e

Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar

190.000 40.000 0 150.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 190.000 40.000 0 150.000 0 0 0 0

303 – SUPORTE PROFILÁTICO E

TERAPÊUTICO

80.500 0 0 80.500 0 0 0 0

0075 – SAÚDE 80.500 0 0 80.500 0 0 0 0

2072 FARMÁCIA BÁSICA 80.500 0 0 80.500 0 0 0 0

0106700000 – Assistência

Farmacêutica Básica

80.500 0 0 80.500 0 0 0 0

0001 – Campestre 80.500 0 0 80.500 0 0 0 0

305 – VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA

469.200 371.000 0 94.200 0 0 0 0

0075 – SAÚDE 469.200 371.000 0 94.200 0 0 0 0

1074 CAMPANHAS DE

VACINAÇÃO

11.385 0 0 11.385 0 0 0 0

0106600000 – Vigilância em Saúde 11.385 0 0 11.385 0 0 0 0

0001 - Campestre 11.385 0 0 11.385 0 0 0 0

1075 MAN. EPIDEMIOLOGIA E

CONTROLE DE DOENÇAS

112.815 44.400 0 64.415 4.000 0 0 0

0106600000 – Vigilância em Saúde 112.815 44.400 0 64.415 4.000 0 0 0

0001 - Campestre 112.815 44.400 0 64.415 4.000 0 0 0

2074 PROGRAMAS DE AGENTES

COMUNITÁRIOS

345.000 326.600 0 18.400 0 0 0 0

0106400000 – Atenção Básica 340.400 326.600 0 13.800 0 0 0 0

0001 – Campestre 340.400 326.600 0 13.800 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0106600000 – Vigilância em Saúde 4.600 0 0 4.600 0 0 0 0

0001 – Campestre 4.600 0 0 4.600 0 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 25/32

17 – SANEAMENTO 403.500 0 0 3.500 400.000 0 0 0

512 – SANEAMENTO BÁSICO

URBANO

403.500 0 0 3.500 400.000 0 0 0

0076 – SANEAMENTO 403.500 0 0 3.500 400.000 0 0 0

2002 PROG. DE IMPLANTAÇÃO

DE SANEAMENTO BÁSICO

403.500 0 0 3.500 400.000 0 0 0

0102300000 – Transferências de

Convênios - Saúde

403.500 0 0 3.500 400.000 0 0 0

0001 - Campestre 403.500 0 0 3.500 400.000 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.008 SECRETARIA

TRANSPORTES OBRAS E

URBANISMO

2.434.730 410.780 0 810.750 1.213.200 0 0 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 667.230 410.780 0 247.250 9.200 0 0 0

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 667.230 410.780 0 247.250 9.200 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 667.230 410.780 0 247.250 9.200 0 0 0

2060 FUNCIONAMENTO E

MANUTENÇÃO AS SECRETARIA

667.230 410.780 0 247.250 9.200 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 667.230 410.780 0 247.250 9.200 0 0 0

0001 – Campestre 667.230 410.780 0 247.250 9.200 0 0 0

15 – URBANISMO 1.711.000 0 0 507.000 1.204.000 0 0 0

451 – INFRA-ESTRUTURA

URBANA

1.297.000 0 0 93.000 1.204.000 0 0 0

0058 – URBANISMO 270.000 0 0 70.000 200.000 0 0 0

1204 PAVIMENTAÇÃO

ALFÁLTICAQ

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 – Campestre 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

1205 MELHORIA E

MANUTENÇÃO DA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

0083 – PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO SOCIAL

1.027.000 0 0 23.000 1.004.000 0 0 0

1061 PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

490.000 0 0 0 490.000 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

490.000 0 0 0 490.000 0 0 0

0001 – Campestre 490.000 0 0 0 490.000 0 0 0

1063 CONST. DE PRAÇAS COM

ACADEMIA POPULAR

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 – Campestre 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

1065 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

PÚBLICA COM CALÇADÃO

345.00 0 0 0 345.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

345.00 0 0 0 345.000 0 0 0

0001 – Campestre 345.00 0 0 0 345.000 0 0 0

1067 AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO CEMITÉRIO

PÚBLICO

17.250 0 0 5.750 11.500 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 17.250 0 0 5.750 11.500 0 0 0

0001 – Campestre 17.250 0 0 5.750 11.500 0 0 0

2062 URBANIZAÇÃO DE VIAS

URBANAS

74.750 0 0 17.250 57.500 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 26/32

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

74.750 0 0 17.250 57.500 0 0 0

0001 – Campestre 74.750 0 0 17.250 57.500 0 0 0

452 – SERVIÇOS URBANOS 414.000 0 0 414.000 0 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 414.000 0 0 414.000 0 0 0 0

2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA

PÚBLICA

414.000 0 0 414.000 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0100000000 – Recursos Ordinários 414.000 0 0 414.000 0 0 0 0

0001 – Campestre 414.000 0 0 414.000 0 0 0 0

26 – TRANSPORTE 56.500 0 0 56.500 0 0 0 0

782 – TRANSPORTE

RODOVIÁRIO

56.500 0 0 56.500 0 0 0 0

0058 – URBANISMO 56.500 0 0 56.500 0 0 0 0

2031 MANUTENÇÃO DAS

ESTRADAS VICINAIS DO MUNIC.

56.500 0 0 56.500 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 56.500 0 0 56.500 0 0 0 0

0001 – Campestre 56.500 0 0 56.500 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL

DE AGRICULTURA

2.423.050 49.795 0 762.730 1.610.525 0 0 0

18 – GESTÃO AMBIENTAL 260.360 0 0 30.360 230.000 0 0 0

541 – PRESERVAÇÃO E

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

30.360 0 0 30.360 0 0 0 0

0017 – CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

30.360 0 0 30.360 0 0 0 0

2033 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 30.360 0 0 30.360 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 30.360 0 0 30.360 0 0 0 0

0001 – Campestre 30.360 0 0 30.360 0 0 0 0

544 – RECURSOS HÍDRICOS 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

0016 - ABASTECIMENTO 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

1038 CONSTRUÇÃO DE

BARRAGENS

230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

0001 – Campestre 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

20 – AGRICULTURA 2.062.690 49.795 0 732.370 1.280.525 0 0 0

606 – EXTENSÃO RURAL 840.995 49.795 0 74.175 717.025 0 0 0

0013 – ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 120.520 49.795 0 64.975 5.750 0 0 0

2030 MANT. FUNCION. DA

SECRET. AGRICULTURA

120.520 49.795 0 64.975 5.750 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 120.520 49.795 0 64.975 5.750 0 0 0

0001 – Campestre 120.520 49.795 0 64.975 5.750 0 0 0

0014 – PRODUÇÃO VEGETAL 274.275 0 0 0 274.275 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargo Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

2100 AQUISIÇÃO DE CARRO PIPA 264.500 0 0 0 264.500 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

264.500 0 0 0 264.500 0 0 0

0001 – Campestre 264.500 0 0 0 264.500 0 0 0

2101 AQUISIÇÃO DE MOTO 9.775 0 0 0 9.775 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

9.775 0 0 0 9.775 0 0 0

0001 – Campestre 9.775 0 0 0 9.775 0 0 0

0018 – PROMOÇÃO E EXTENSÃO

RURAL

446.200 0 0 9.200 437.000 0 0 0

1027 CONSTR. E REFORMA DE 149.500 0 0 0 149.500 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 27/32

AÇUDES DE PEQ. PORTE

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

149.500 0 0 0 149.500 0 0 0

0001 – Campestre 149.500 0 0 0 149.500 0 0 0

2103 CONSTRUÇÃO DE

PASSAGENS MOLHADAS

216.200 0 0 9.200 207.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

216.200 0 0 9.200 207.000 0 0 0

0001 – Campestre 216.200 0 0 9.200 207.000 0 0 0

2104 CONSTRUÇÃO DE MATA

BURROS

34.500 0 0 0 34.500 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

34.500 0 0 0 34.500 0 0 0

0001 – Campestre 34.500 0 0 0 34.500 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

2105 CONSTRUÇÃO DE POÇO

TUBULAR

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

0001 – Campestre 46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

608 – PROMOÇÃO

AGROPECUÁRIA

1.221.695 0 0 658.195 563.500 0 0 0

0014 – PRODUÇÃO VEGETAL 367.195 0 0 194.695 172.500 0 0 0

1031 AQUISIÇÃO DE TRATORES

IMPLEMENTOS AGRI.

172.500 0 0 0 172.500 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

172.500 0 0 0 172.500 0 0 0

0001 – Campestre 172.500 0 0 0 172.500 0 0 0

1034 CORTE DE TERRA E DIST.

DE SEMENTES

184.345 0 0 184.345 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 184.345 0 0 184.345 0 0 0 0

0001 – Campestre 184.345 0 0 184.345 0 0 0 0

1035 APOIO AGRONEGÓCIO DA

AGRICULT. FAMILIAR

10.350 0 0 10.350 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 10.350 0 0 10.350 0 0 0 0

0001 – Campestre 10.350 0 0 10.350 0 0 0 0

0015 – PRODUÇÃO ANIMAL 854.500 0 0 463.500 391.000 0 0 0

1066 REFORMA E

REEQUIPAMENTO DO MERCADO

PÚBLICO

834.950 0 0 443.950 391.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

834.950 0 0 443.950 391.000 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

0001 – Campestre 834.950 0 0 443.950 391.000 0 0 0

2032 CAMPANHA DE

VACINAÇÃO DO REBANHO

BOVINO

19.550 0 0 19.550 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 19.550 0 0 19.550 0 0 0 0

0001 – Campestre 19.550 0 0 19.550 0 0 0 0

23 – COMERCIO E SERVIÇOS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

691 – PROMOÇÃO COMERCIAL 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0016 - ABASTECIMENTO 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

1202 INSTALAÇÃO DE UM

CENTRO DE

COMERCIALIZAÇÃO DE

ANIMAIS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0102400000 – Transferências de

Convênios - Outros (não relacionados

à Educação/Saúde/Assist. Social)

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 28/32

0001 – Campestre 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL

DE CULTURA

111.175 35.650 0 47.925 27.600 0 0 0

13 – CULTURA 111.175 35.650 0 47.925 27.600 0 0 0

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 70.350 35.650 0 30.100 4.600 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 70.350 35.650 0 30.100 4.600 0 0 0

2004 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE CULTURA

70.350 35.650 0 30.100 4.600 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 70.350 35.650 0 30.100 4.600 0 0 0

0001 – Campestre 70.350 35.650 0 30.100 4.600 0 0 0

392 – DIFUSÃO SOCIAL 40.825 0 0 17.825 23.000 0 0 0

0024 – INCENTIVO A CULTURA 40.825 0 0 17.825 23.000 0 0 0

1050 IMPLEMENTAÇÃO DA

BANDA DE MÚSICA

40.825 0 0 17.825 23.000 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 40.825 0 0 17.825 23.000 0 0 0

0001 – Campestre 40.825 0 0 17.825 23.000 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.011 SEC. MUN. DE TURISMO E

MEIO AMBIENTE

314.980 62.675 0 246.325 5.980 0 0 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 128.570 62.675 0 59.915 5.980 0 0 0

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 128.570 62.675 0 59.915 5.980 0 0 0

0007 – ADMINISTRAÇÃO 128.570 62.675 0 59.915 5.980 0 0 0

2090 MANUT. FUNCIONAMENTO

DA SECRET. TURISMO

128.570 62.675 0 59.915 5.980 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 128.570 62.675 0 59.915 5.980 0 0 0

0001 – Campestre 128.570 62.675 0 59.915 5.980 0 0 0

13 – CULTURA 142.135 0 0 142.135 0 0 0 0

392 – DIFUSÃO CULTURAL 142.135 0 0 142.135 0 0 0 0

0048 – CULTURA 142.135 0 0 142.135 0 0 0 0

2005 PROMOÇÃO DE FESTAS

POPULARES/EVENTOS COM.

142.135 0 0 142.135 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 142.135 0 0 142.135 0 0 0 0

0001 – Campestre 142.135 0 0 142.135 0 0 0 0

15 – URBANISMO 44.275 0 0 44.275 0 0 0 0

451 – INFRA-ESTRUTURA

URBANA

44.275 0 0 44.275 0 0 0 0

0083 – PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO SOCIAL

44.275 0 0 44.275 0 0 0 0

1094 RESTAURAÇÃO DO

MONUMENTO A FREI DAMIÃO

44.275 0 0 44.275 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 44.275 0 0 44.275 0 0 0 0

0001 – Campestre 44.275 0 0 44.275 0 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.012 PROCURADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO

92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

0009 – PLANEJAMENTO

GOVERNAMENTAL

92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

2007 MANUTENÇÃO DA

PROCURADORIA GERAL

92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

0001 – Campestre 92.000 55.200 0 32.200 4.600 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 29/32

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.013 CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO

85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

04 – ADMINISTRAÇÃO 85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

124 – CONTROLE INTERNO 85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

0008 – ADMINISTRAÇÃO

FINANCEIRA

85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

2007 MANUTENÇÃO DA

CONTROLADORIA GERAL

85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

0001 – Campestre 85.100 47.150 0 31.050 6.900 0 0 0

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Outras Despesas de Capital

02 PREFEITURA MUN. DE SÃO

JOSÉ DO CAMPESTRE

        

02.099 RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

120.000 0 0 0 0 0 0 0

99 – RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

120.000 0 0 0 0 0 0 0

031 – AÇÃO LEGISLATIVA 120.000 0 0 0 0 0 0 0

0098 – OPERAÇÕES ESPECIAIS 120.000 0 0 0 0 0 0 0

9999 RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

120.000 0 0 0 0 0 0 0

0100000000 – Recursos Ordinários 120.000 0 0 0 0 0 0 0

0001 – Campestre 120.000 0 0 0 0 0 0 0

Total 28.806.299 12.850.824 41.300 8.896.035 6.665.840 0 232.300 0.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras Fontes

0100000000 Recursos Ordinários  10.647.244 10.647.244 0

  Fiscal 7.213.900 7.213.900 0

  Seguridade 3.433.344 3.433.344 0

0101500000 Transferência de Recursos do Fundo Naclonal do

Desenvolvimento da Educação - FNDE

 159.500 159.500 0

  Fiscal 159.500 159.500 0

0101800000 Transferências do FUNDEB 60%  3.823.665 3.823.665 0

  Fiscal 3.823.665 3.823.665 0

0101900000 Transferências do FUNDEB 40%  2.549.110 2.549.110 0

  Fiscal 2.549.110 2.549.110 0

0102200000 Transferências de Convênios - Educação  1.417.490 1.417.490 0

  Fiscal 1.417.490 1.417.490 0

0102300000 Transferências de Convênios - Saúde  1.167.000 1.167.000 0

  Seguridade 1.167.000 1.167.000 0

3102400000 Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à

Educação/Saúde/Assist. Social)

 3.267.675 3.167.675 0

  Fiscal 3.267.675 3.267.675 0

0102900000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

 775.565 775.565 0

  Seguridade 775.565 775.565 0

0105800000 Transferência Do Salário-Educação  230.000 230.000 0

  Fiscal 230.000 230.000 0

0106000000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  233.450 233.450 0

  Fiscal 233.450 233.450 0

0106400000 Atenção Básica  3.694.050 3.694.050 0

  Seguridade 3.694.050 3.694.050 0

0106500000 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar

 632.250 632.250 0

  Seguridade 632.250 632.250 0

0660000000 Vigilância em Saúde  128.800 128.800 0

  Seguridade 128.800 128.800 0

0106700000 Assistência Farmacêutica Básica  80.500 80.500 0

  Seguridade 80.500 80.500 0

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 30/32

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

3 Despesas Correntes  21.788.159 21.788.159 0

  Fiscal 14.064.200 14.064.200 0

  Seguridade 7.723.959 7.723.959 0

4 Despesas de Capital  6.898.140 6.898.140 0

  Fiscal 4.710.590 4.710.590 0

  Seguridade 2.187.550 2.187.550 0

9 Reserva de Contingência  120.000 120.000 0

  Fiscal 120.000 120.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Fiscal: 18.894.790 18.894.790 0

Seguridade: 9.911.509 9.911.509 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2017 – Em R$ 1,00

Fonte de Recurso Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras Fontes

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 976.000 976.000 0

1002 REEQUIPAMENTO DA SEDE CÂMARA MUNICIPAL 55.000 55.000 0

2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 921.000 921.000 0

02.002 GABINETE DO PREFEITO 356.270 356.370 0

1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 5.750 5.750 0

2010 MANUT. FUNCIONAMENTO DO GABINETE 248.055 248.055 0

2011 DIVULGAÇÃO DOS PROG. GOVERNAMENTAIS 14.950 14.950 0

2071 ATIV. VINC. A COMISSÃO DE DEFESA CIVIL 11.500 11.500 0

2091 MAN. CONSULT. ASSOCIAÇÕES E FEDERAÇÕES 76.015 76.015 0

02.003 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.169.125 2.169.125 0

1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 22.770 22.770 0

2015 MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS 423.680 423.680 0

2016 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 17.825 17.825 0

2017 DESPESAS DETERM. POR SENTENÇAS JUDICIAIS 402.500 402.500 0

2034 CONTRIBUIÇÃO P/A FORMAÇÃO DO PASEP 50.600 50.600 0

2041 PROG. FORMAÇÃO DO PATRIMONIO SERV. PÚBLICO 110.000 110.000 0

2092 MAN. DE SERVIÇOS DE FORNEC. DE ENERGIA 101.200 101.200 0

2093 CONTRIBUIÇÃO P/PREVIDENCIA SOCIAL - INSS 771 .550 771 .550 0

2099 PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA CONTRATADA 269.000 269.000 0

02.004 SECRETARIA MUN DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 148.270 148.270 0

1020 MODERN. INFORMAT. DA ARRECADAÇÃO FISCAL 22.770 22.770 0

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 125.500 125.500 0

02.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.920.949 1.920.949 0

1080 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 379.500 379.500 0

1081 MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA 48.000 48.000 0

1083 APOIO A GRUPOS PRODUTIVOS 25.300 25.300 0

1203 MANUTENÇÃO DO ACESSUAS 20.000 20.000 0

2019 MAN. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 152.375 152.375 0

2037 MANUT. DO FUNDO DE APOIO AO CONSELHO TUTELAR DOS DIR.DA CRIANÇA E DO ADOL. 85.072 85.072 0

2036 MANUTENÇÃO DOS REC. TRANSF. P/ GOVERNO, ESTADO/UNIÃO 104.392 104.392 0

2043 APOIO E MANUTENÇÃO AO CONSELHO MUNICIPAL ANTI- DROGAS 32.200 32.200 0

2044 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 37.950 37.950 0

2056 PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 25.300 25.300 0

2080 MANUT. FUNC. SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 265.190 265.190 0

Fonte de Recurso Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras Fontes

2081 MANUT. E FUNC. DO CONSELHO TUTELAR 62.560 62.560 0

2082 PROGRAMA DE DISTRIB. DE CESTAS BÁSICAS 126.500 126.500 0

2086 AÇÕES DE COMBATE AO USO DE DROGAS 9.200 9.200 0

 

 



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 31/32

2088 PROGRAMA CASA DA FAMÍLIA - CRAS 120.500 120.500 0

2089 MANUT. FUNC. CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 18.400 18.400 0

2102 Subvenção social a Fundação José Matias 12.000 12.000 0

2103 MAN. DOS CONSELHOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.650 12.650 0

2111 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.180 15.180 0

2115 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (IDOSOS) 15.180 15.180 0

2116 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 228.000 228.000 0

2117 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD-SUAS 125.500 125.500 0

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 9.664.090 9.664.090 0

1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 59.800 59.800 0

1042 TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 159.500 159.500 0

1043 AMPLIACAO E RECUP. ESCOLAS FUNDEB 40 210.000 210.000 0

1044 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES 69.000 69.000 0

1046 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO 14.375 14.375 0

1047 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 40.000 40.000 0

1049 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA - ONIBUS ESCOLAR 133.795 133.795 0

1051 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 166.980 166.980 0

1052 TRANSPORTE ESCOLAR COM O FUNDEB 40 241.885 241.885 0

1084 CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO C 58.650 58.650 0

1201 REMORMA OU CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA/COBERTA 100.000 100.000 0

2040 MAN UT. FU NC. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 238.855 238.855 0

2042 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - PNAE 204.700 204.700 0

2046 ALFABET. JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 60 58.650 58.650 0

2047 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60 3.629.315 3.629.315 0

2048 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40 2.097.225 2.097.225 0

2049 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 230.000 230.000 0

2050 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 60 135.700 135.700 0

2077 AGRICULTURA FAMILIAR - APNAE 28.750 28.750 0

2093 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 828.845 828.845 0

2112 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTE 456.550 456.550 0

2113 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL 326.600 326.600 0

2114 REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - FNDE 174.915 174.915 0

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.990.560 7.990.560 0

Fonte de Recurso Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras Fontes

1053 CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 402.500 402.500 0

1054 REFORMA /AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL 200.000 200.000 0

1070 REEQUIP. SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 46.000 46.000 0

1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SAÚDE 115.000 115.000 0

1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 287.500 287.500 0

1073 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 1.104.000 1.104.000 0

1074 CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 11.385 11.385 0

1075 MAN. EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 112.815 112.815 0

1076 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 23.000 23.000 0

1077 REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE 195.500 195.500 0

2002 PROG. DE IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 403.500 403.500 0

2063 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOL. 267.250 267.250 0

2070 MANUT. E FUNCION. DA SECRETARIA DE SAÚDE 237.475 237.475 0

2072 FARMACIA BÁSICA 80.500 80.500 0

2074 PROGRAMAS DE AGENTES COMUNITÁRIOS 345.000 345.000 0

2094 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.816.805 1.816.805 0

2095 MANUTENÇÃO DO PAB FIXO 859.700 859.700 0

2097 MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA NASF 302.450 302.450 0

2109 MANUTENÇÃO DO PMAQ 800.000 800.000 0

2110 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 15.180 15.180 0

2118 MANUTENÇÃO DO CAPS 175.000 175.000 0

2120 MANUTENÇÃO DO MAC 190.000 190.000 0

02.008 SECRETARIA TRANSPORTES OBRAS E URBANISMO 2.434.730 2.434.730 0

1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 490.000 490.000 0

1063 CONST. DE PRAÇAS COM ACADEMIA POPULAR 100.000 100.000 0

1065 CONSTRUCAO DE PRAÇA PÚBLICA COM CALÇADÃO 345.000 345.000 0

1067 AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 17.250 17.250 0



29/11/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BEC8871A 32/32

1204 PAVIMENTAÇÃO ALFALTICAQ 200.000 200.000 0

1205 MELORIA E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 70.000 70.000 0

2031 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNIC. 56.500 56.500 0

2650 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 667.230 667.230 0

2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 414.000 414.000 0

2062 URBANIZAÇÃO DE VIAS URBANAS 74.750 74.750 0

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 2.423.050 2.423.050 0

1027 CONSTR. E REFORMA DE AÇUDES DE PEQ PORTE 149.500 149.500 0

1031 AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 172.500 172.500 0

1035 CORTE DE TERRA E DIST. DE SEMENTES 184.345 184.345 0

1037 APOIO AGRONEGOCIO DA AGRICULT. FAMILIAR 10.350 10.350 0

Fonte de Recurso Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras Fontes

1038 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS 230.000 230.000 0

1066 REFORMA E REEOUIPAMENTO DO MERCADO PÚBLICO 834.950 834.950 0

1202 INSTALAÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS 100.000 100.000 0

2030 MANT. FUNCION. DA SECRET. AGRICULTURA 120.520 120.520 0

2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO 19.550 19.550 0

2033 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 30.360 30.360 0

2100 AQUISIÇÃO DE CARRO PIPA 264.500 264.500 0

2101 AQUISIÇÃO DE MOTO 9.775 9.775 0

2103 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 216.200 216.200 0

2104 CONSTRUÇÃO DE MATA BURROS 34.500 34.500 0

2105 CONSTRUÇÃO DE POÇO TUBULAR 46.000 46.000 0

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 111.175 111.175 0

1050 IMPLEMENTAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA 40.825 40.825 0

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 70.350 70.350 0

02.011 SEC. MUN. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 314.980 314.980 0

1094 RESTAURAÇÃO DO MONUMENTO A FREI DAMIÃO 44.275 44.275 0

2005 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES/EVENTOS COM. 142.135 142.135 0

2090 MANUT. FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE TURISMO 128.570 128.570 0

02.012 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 92.000 92.000 0

2006 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 92.000 92.000 0

02.013 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 85.100 85.100 0

2007 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 85.100 85.100 0

02.099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 120.000 120.000 0

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 120.000 120.000 0

Total 28.806.299 28.806.299 0

Publicado por:
Fernando Francisco da Cruz

Código Identificador:BEC8871A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 06/09/2017. Edição 1596 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


